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ORDENANZA C-4
ORDENANZA FISCAL DEL IMPUESTO SOBRE CONSTRUCCIONES, INSTALACIONES Y OBRAS.
Artículo 1. Hecho imponible.

1.- Constituye el hecho imponible del Impuesto, l� re�liz�ción, dentro del término municip�l, decu�lquier construcción, inst�l�ción u obr� p�r� que l� que se exij� obtención de l� correspondiente licenci�de obr� o urb�nístic�, se h�y� obtenido o no dich� licenci�, o p�r� l� que se exij� present�ción dedecl�r�ción respons�ble o comunic�ción previ�, siempre que l� expedición de l� licenci� o l� �ctivid�d decontrol correspond� � este Municipio.
2.- L�s construcciones, inst�l�ciones u obr�s � que se refiere el �p�rt�do �nterior podrán consistir en:
�) Obr�s de construcción de edific�ciones e inst�l�ciones de tod� cl�se de nuev� pl�nt�.
b) Obr�s de demolición.
c) Obr�s en edificios, t�nto �quell�s que modifiquen su disposición interior como su �specto exterior.
d) Alien�ciones y r�s�ntes.
e) Obr�s de font�nerí� y �lc�nt�rill�do.
f) Obr�s de cementerios.
g) Cu�lesquier� otr�s construcciones, inst�l�ciones u obr�s que requier�n licenci� de obr� ourb�nístic�.
3.- Está exent� del p�go del impuesto, l� re�liz�ción, de cu�lquier construcción, inst�l�ción u obr� del� que se� dueño el Est�do, l�s Comunid�des Autónom�s o l�s Entid�des Loc�les, que est�ndo sujet�s �lmismo, v�y� � ser direct�mente destin�d� � c�rreter�s, ferroc�rriles, puertos, �eropuertos, obr�s
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hidráulic�s, s�ne�miento de pobl�ciones y de sus �gu�s residu�les, �unque su gestión se lleve � c�bo porOrg�nismos �utónomos, t�nto si se tr�t� de obr�s de inversión nuev� como de conserv�ción.
Artículo 2. Sujetos pasivos.

1.- Son sujetos p�sivos de este Impuesto, � título de contribuyentes l�s person�s físic�s, person�sjurídic�s o entid�des del artículo 35.4 de la Ley General Tributaria, que se�n dueños de l�construcción, inst�l�ción u obr�, se�n o no propiet�rios del inmueble sobre el que se re�lice �quell�.
A los efectos previstos en el párr�fo �nterior tendrá l� consider�ción de dueño de l� construcción,inst�l�ción u obr� quien soporte los g�stos o el coste que comporte su re�liz�ción.
2.- En el supuesto de que l� construcción, inst�l�ción u obr� no se� re�liz�d� por el sujeto p�sivocontribuyente, tendrán l� condición de sujetos p�sivos sustitutos del mismo quienes soliciten l�scorrespondientes licenci�s o presenten l�s correspondientes decl�r�ciones respons�bles ocomunic�ciones previ�s o quienes re�licen l�s construcciones, inst�l�ciones u obr�s.

Artículo 3. Base imponible, cuota y devengo.
1.- L� b�se imponible del impuesto está constituid� por el coste re�l y efectivo de l� construcción,inst�l�ción u obr� y se entiende por t�l, � estos efectos, el coste de ejecución m�teri�l de �quell�.
No form�n p�rte de l� b�se imponible el Impuesto sobre el V�lor Añ�dido y demás impuestos�nálogos propios de regímenes especi�les, l�s T�s�s, Precios Públicos y demás prest�cionesp�trimoni�les de c�rácter público loc�l rel�cion�d�s, en su c�so, con l� construcción, inst�l�ción uobr�, ni t�mpoco los honor�rios de profesion�les, el beneficio empres�ri�l del contr�tist� ni cu�lquierotro concepto que no integre, estrict�mente, el coste de ejecución m�teri�l.
2.- L� cuot� del impuesto será el result�do de �plic�r � l� b�se imponible el tipo de gr�v�men.
3.- El tipo de gr�v�men será el 3,80 por 100.
4.- El impuesto se deveng� en el momento de inici�rse l� construcción, inst�l�ción u obr�, �uncu�ndo no se h�y� obtenido l� correspondiente licenci�.

Artículo 4. Bonificaciones.
1.- Bonific�ciones potest�tiv�s de c�rácter rog�do.
A) Bonificaciones por construcciones, instalaciones u obras de especial interés o utilidadmunicipal.
a) L�s construcciones, inst�l�ciones u obr�s que se�n decl�r�d�s de especi�l interés o utilid�dmunicip�l por concurrir circunst�nci�s de fomento que justifiquen t�l decl�r�ción, re�liz�d�s porempres�s industri�les o de servicios que des�rrollen �ctivid�des económic�s, tendrán derecho � un�bonificación de hasta un 60 % de l� cuot� del impuesto en los términos est�blecidos en los �p�rt�dossiguientes.
b) Se entenderá, � efectos de est� orden�nz�, que se cumple con el requisito de fomento de empleop�r� ser decl�r�d� l� construcción, inst�l�ción u obr� de especi�l interés o utilid�d municip�l cu�ndo se
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contr�ten, con c�rácter indefinido, el mínimo de tr�b�j�dores que se señ�l�n en el �p�rt�do d) siguiente,según el tipo de empres�, �fectos direct�mente �l des�rrollo de un� �ctivid�d económic� en elmunicipio de Ciud�d Re�l.
c) No tendrán derecho � l� bonific�ción regul�d� en este �p�rt�do quienes soliciten su �plic�ción en l�tr�mit�ción de expedientes de leg�liz�ción de obr�s re�liz�d�s sin licenci�.
d)Los porcent�jes de bonific�ción serán los siguientes:

Porcentaje de bonificación

- Microempres�s que contr�ten �l menos 2 tr�b�j�dores 30%- Pequeñ�s empres�s que contr�ten �l menos 10 tr�b�j�dores 40 %- Medi�n�s empres� que contr�ten �l menos 50 tr�b�j�dores 50%-Gr�ndes empres�s que contr�ten �l menos 250 tr�b�j�dores 60%
e) REQUISITOS.- H� de tr�t�se de empres�s que se est�blezc�n por primer� vez en el municipio de Ciud�d Re�lp�r� des�rroll�r �ctivid�des económic�s o de empres�s que estén y� est�blecid�s en elmunicipio y que �mplíen sus inst�l�ciones, d�ndo lug�r � l� cre�ción de nuevos puestos detr�b�jo.- Los puestos de tr�b�jo que se v�n � cre�r deberán ser de c�rácter indefinido � jorn�d� complet�y m�ntenerse �l menos dur�nte tres �ños, cont�dos desde el inicio de l� �ctivid�d o el inicio del� contr�t�ción si no coincidier�n.- El titul�r de l� �ctivid�d económic� deberá ser sujeto p�sivo del impuesto.- El sujeto p�sivo h� de est�r �l corriente de p�go de los tributos municip�les, precios públicos,s�nciones y demás ingresos de derecho público � l� fech� de l� solicitud).
f) DOCUMENTACIÓN A APORTAR.- Inst�nci� debid�mente cumpliment�d�, según modelo norm�liz�do.- Decl�r�ción jur�d� del número de puestos de tr�b�jo � cre�r, c�tegorí� profesion�l y mod�lid�ddel contr�to. (� justific�r posteriormente con los contr�tos de tr�b�jo y l� �credit�ción del �lt� delos tr�b�j�dores en l� Segurid�d Soci�l, modelo TA. 2/S).
g) PROCEDIMIENTO.- Est� bonific�ción tiene c�rácter rog�do, siendo neces�ri� l� solicitud expres� por los sujetosp�sivos. Los interes�dos en goz�r de est� bonific�ción deberán inst�r, �l tiempo de l� solicitudde l� licenci� de obr�s, l� decl�r�ción de especi�l interés o utilid�d municip�l de l� construcción,inst�l�ción u obr� por concurrir circunst�nci�s de fomento de empleo, � cuyo efecto deberán�comp�ñ�r los documentos señ�l�dos en el �p�rt�do f).
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- L� solicitud será inform�d� por Dep�rt�mento técnico de l� Concej�lí� de Empleo.- L� decl�r�ción de especi�l interés municip�l corresponde �l Pleno de l� Corpor�ción y se�cord�rá por el voto f�vor�ble de l� m�yorí� simple de sus miembros.- Un� vez concluid� l� construcción, inst�l�ción u obr�, e inici�d� l� �ctivid�d, el sujeto p�sivodeberá �port�r los documentos �credit�tivos de l� contr�t�ción l�bor�l re�liz�d�. De nocumplirse est� circunst�nci� se perderá el beneficio fisc�l obtenido, pr�cticándose l� liquid�cióncomplement�ri� que proced�.
h) Est� bonific�ción no es comp�tible con ningun� de l�s est�blecid�s en el �p�rt�do 1 de este �rtículo.

B) Bonificaciones por el aprovechamiento de la energía solar.
�. Disfrut�rán de un� bonific�ción del 60 por 100 sobre l� cuot� l�s construcciones, inst�l�cionesu obr�s consistentes en l� inst�l�ción de sistem�s p�r� el �provech�miento térmico o eléctrico de l�energí� sol�r.
b. Est� bonific�ción �lc�nz�rá exclusiv�mente � l� p�rte de cuot� correspondiente � l�sconstrucciones, inst�l�ciones y obr�s destin�d�s estrict�mente � dicho fin. P�r� goz�r de l�bonific�ción, se deberá �port�r por el interes�do un desglose del presupuesto en el que se determiner�zon�d�mente el coste que supone l� construcción, inst�l�ción u obr� � l� que se refiere estesupuesto.
c. L� bonific�ción h�brá de ser solicit�d� por el sujeto p�sivo conjunt�mente con l� solicitud delicenci� urb�nístic�, y se �djunt�rá l� document�ción �credit�tiv� del �provech�miento que justific� suconcesión.
d.- Est� bonific�ción es incomp�tible con l�s previst�s en l�s letr�s A) y C) de este �rtículo.

C) Bonificaciones por construcciones, instalaciones u obras para el acceso y habitabilidad depersonas con discapacidad.
�) Goz�rán de un� bonific�ción del 90% sobre l� cuot� l�s construcciones, inst�l�ciones u obr�sque f�vorezc�n l�s condiciones de �cceso y h�bit�bilid�d de l�s person�s con disc�p�cid�d que sere�licen en viviend�s y edificios siempre que se �credite l� necesid�d de dich�s obr�s en los términosdel �p�rt�do siguiente y que l�s mism�s no deriven de oblig�ciones impuest�s por l�s norm�surb�nístic�s o de cu�lquier otr� n�tur�lez�.
T�mbién podrán goz�r de est� bonific�ción �quell�s construcciones, inst�l�ciones u obr�s quef�vorezc�n l�s condiciones de �cceso y h�bit�bilid�d de l�s person�s con disc�p�cid�d que se re�licenen est�blecimientos de uso público, siempre que l�s mism�s no deriven de l�s oblig�ciones impuest�spor l�s norm�s urb�nístic�s o de cu�lquier otr� n�tur�lez�, sino que se�n mejor�s en �ccesibilid�d más�llá de lo estrict�mente est�blecido en �quell�s.
b. L� �credit�ción de l� necesid�d de l�s construcciones, inst�l�ciones u obr�s p�r� l��ccesibilid�d y comunic�ción sensori�l que f�cilite el desenvolvimiento digno y �decu�do de l� person�con disc�p�cid�d, se efectu�rá �nte l� Administr�ción Tribut�ri� municip�l medi�nte certific�do oresolución expedido por el órg�no competente de l� Junt� de Comunid�des de C�still� l� M�nch� en l�



277

m�teri�, b�sándose en el dict�men emitido por los Equipos de v�lor�ción y orient�ción dependientes del� mism�.
c. A efectos de est� bonific�ción tendrán l� consider�ción de person�s con disc�p�cid�d, l�sperson�s con un gr�do de minusv�lí� igu�l o superior �l 33 por ciento. El gr�do de minusv�lí� deberá�credit�rse medi�nte certific�do o resolución expedido por el órg�no competente. No obst�nte, seconsider�rá �fecto � un� minusv�lí� igu�l o superior �l 33 por ciento � los pensionist�s de l� Segurid�dSoci�l que teng�n reconocid� un� pensión de inc�p�cid�d perm�nente en el gr�do de inc�p�cid�dperm�nente tot�l, �bsolut� o gr�n inv�lidez.
d. Est� bonific�ción �lc�nz�rá exclusiv�mente � l� p�rte de cuot� correspondiente � l�sconstrucciones, inst�l�ciones y obr�s destin�d�s estrict�mente � dicho fin, debiéndose �port�r por elinteres�do un desglose del presupuesto, suscrito, en su c�so, por el técnico f�cult�tivo que dirij� l�sobr�s, en el que se determine r�zon�d�mente el coste de l�s construcciones, inst�l�ciones u obr�s�mp�r�d�s por est� bonific�ción.
e. L� bonific�ción h�brá de ser solicit�d� por el sujeto p�sivo conjunt�mente con l� solicitud delicenci� urb�nístic�, y se �djunt�rá l� document�ción que justifique l� pertinenci� del beneficio fisc�l.
f. L� bonific�ción previst� en est� letr� result� incomp�tible con l�s demás bonific�cionesest�blecid�s en este �rtículo.

Artículo 5. Deducción en la cuota.
1.- Los sujetos p�sivos podrán deducir de l� cuot� íntegr� o bonific�d�, en su c�so, el importes�tisfecho en concepto de T�s� por el otorg�miento de l� licenci� urb�nístic� correspondiente � l�construcción u obr� de que se tr�t�, deriv�d� de l� re�liz�ción de l� Inspección Técnic� de Edificios.
2.- Est� deducción sólo será �plic�ble respecto de l� cuot� tribut�ri� deriv�d� de l� oblig�ciónprincip�l sin que �quell� pued� �b�rc�r �l interés de demor� ni rec�rgos o s�nciones que pudier�nintegr�r l� deud� tribut�ri� deriv�d� de l� T�s�.
3.- L� deducción h�brá de ser solicit�d� por el sujeto p�sivo �l pr�ctic�r l� liquid�ción delimpuesto y se �djunt�rá l� document�ción �credit�tiv� de l� liquid�ción de l� t�s� por el otorg�mientode l� licenci� urb�nístic�.

Artículo 6. Gestión.
1.- Cu�ndo se conced� l� licenci� preceptiv� o se presente l� decl�r�ción respons�ble o l�comunic�ción previ� o cu�ndo, no h�biéndose solicit�do, concedido o deneg�do �ún �quell� opresent�do est�s, se inicie l� construcción, inst�l�ción u obr�, se pr�ctic�rá un� liquid�ción provision�l �cuent�, determinándose l� b�se imponible:
1.1. En l�s obr�s m�yores, en función del presupuesto present�do por los interes�dos.
En �quellos c�sos en que exist� discrep�nci� entre el presupuesto present�do y el result�nte del� �plic�ción de los índices o módulos est�blecidos por este Ayunt�miento y que figur�n en el �nexo �est� Orden�nz�, se determin�rá en función de los cit�dos índices o módulos.
1.2.- En l�s obr�s menores o que pued�n ser objeto de comunic�ción previ� o de decl�r�ciónrespons�ble, será pr�ctic�d� �utoliquid�ción del impuesto en función de presupuesto de ejecución
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�port�do por los interes�dos, que contendrá, en todo c�so, m�teri�les y m�no de obr�.
En �quellos c�sos en que exist� discrep�nci� entre el presupuesto present�do y los v�lores demerc�do se tom�rá como referenci� el result�nte de l� �plic�ción de los índices de “Precios de l�Construcción Centro public�dos por el Colegio Ofici�l de Ap�rej�dores, Arquitectos Técnicos eIngenieros de l� edific�ción de Gu�d�l�j�r�”, vigentes en l� fech� de solicitud de l� licenci�.”
2.- L�s �utoliquid�ciones se pr�ctic�rán en el impreso que � t�l efecto f�cilit�rá l� Administr�ciónMunicip�l.
Dich� �utoliquid�ción no supondrá l� �utoriz�ción de licenci� de obr�s, y� que p�r� poderre�liz�r l�s mism�s será preceptivo obtener l� preceptiv� licenci� de obr�s.
3.- En el c�so de que l� correspondiente licenci� de obr�s o urb�nístic� se� deneg�d�, lossujetos p�sivos tendrán derecho � l� devolución de l�s cuot�s s�tisfech�s.
4.- Un� vez fin�liz�d� l� construcción, inst�l�ción u obr�, y teniendo en cuent� el coste re�l yefectivo de l� mism�, el Ayunt�miento medi�nte l� oportun� comprob�ción �dministr�tiv�, modific�rá, ensu c�so, l� b�se imponible pr�ctic�ndo l� correspondiente liquid�ción definitiv� y exigiendo del sujetop�sivo o reintegrándole, en su c�so, l� c�ntid�d que correspond�.
A t�l efecto de oficio y � tr�vés de los servicios de inspección tribut�ri� municip�l podrácomprob�r los v�lores decl�r�dos por el sujeto p�sivo e inici�r, si procede, el correspondienteprocedimiento s�ncion�dor por infr�cción tribut�ri�.

Artículo 7. Inspección y recaudación.
L� inspección y rec�ud�ción del impuesto se re�liz�rán de �cuerdo con lo previsto en l� Ley Gener�lTribut�ri� y en l�s demás Leyes del Est�do regul�dor�s de l� m�teri�, �sí como en l�s disposicionesdict�d�s p�r� su des�rrollo.

Artículo 8. Infracciones y sanciones.
En todo lo rel�tivo � l� c�lific�ción de l�s infr�cciones tribut�ri�s �sí como � l� determin�ción de l�ss�nciones que por l�s mism�s correspond�n en c�d� c�so, se �plic�rá el régimen regul�do en l� LeyGener�l Tribut�ri� y en l�s disposiciones que l� complement�n y des�rroll�n.

DISPOSICION FINAL
L�s presentes modific�ciones entr�rán en vigor el dí� de su public�ción en el Boletín Ofici�l de l�Provinci�, y comenz�rá � �plic�rse � p�rtir del dí� 1 de enero del 2025, perm�neciendo en vigor h�st� sumodific�ción o derog�ción expres�s.


